
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 수산자원 관리 (단위:천원)

2020년도 본예산 일반회계

수산과 37,512,094 22,121,338 15,390,756

국 16,660,814

시 20,851,280

수산자원 관리 6,140,803 5,978,396 162,407

국 730,000

시 5,410,803

수산자원 증식 5,457,303 5,357,146 100,157

국 630,000

시 4,827,303

인공어초시설(전환-직접) 2,162,656 1,025,000 1,137,656

308 자치단체등이전 325,000 160,000 165,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비

○어초어장관리

165,000160,000325,000

325,000,000원 325,000

401 시설비및부대비 1,837,656 865,000 972,656

01 시설비

○인공어초시설

03 시설부대비

○인공어초시설

971,656862,0001,833,656

1,833,656,000원 1,833,656

1,0003,0004,000

4,000,000원 4,000

수산종자관리(전환-지원) 1,687,500 1,530,000 157,500

308 자치단체등이전 1,687,500 1,530,000 157,500

01 자치단체경상보조금

○수산종자매입방류

157,5001,530,0001,687,500

1,687,500,000원 1,687,500

연안 바다목장 조성 300,000 280,000 20,000

403 자치단체등자본이전 300,000 280,000 20,000

01 자치단체자본보조

○연안바다목장조성(국가직접사업)

○바다숲조성해역사후관리

20,000280,000300,000

250,000,000원 250,000

50,000,000원 50,000

수산자원 육성지원 448,480 605,480 △157,000

202 여비 3,480 3,480 0

01 국내여비

○수산증양식 등 사업추진

03,4803,480

3,480,000원 3,480

308 자치단체등이전 220,000 139,000 81,000

01 자치단체경상보조금

○양식장소독제 및 수질안정제 지원

○패류 종패 살포 지원

81,000139,000220,000

120,000,000원 120,000

100,000,000원 100,000

403 자치단체등자본이전 225,000 463,000 △238,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 수산자원 관리 (단위:천원)

01 자치단체자본보조

○양식어장 서식지(자연석) 조성

○김 양식장 지원

△238,000463,000225,000

150,000,000원 150,000

75,000,000원 75,000

자율관리어업 육성사업비 182,000 210,000 △28,000

국 130,000

시 52,000

403 자치단체등자본이전 182,000 210,000 △28,000

국 130,000

시 52,000

01 자치단체자본보조

○자율관리어업 육성사업비

△28,000210,000182,000

182,000,000원 182,000

국 130,000

시 52,000

양식장 친환경 에너지보급 466,667 256,666 210,001

국 400,000

시 66,667

403 자치단체등자본이전 466,667 256,666 210,001

국 400,000

시 66,667

01 자치단체자본보조

○양식장친환경에너지보급(해수열히트펌프)

210,001256,666466,667

466,667,000원 466,667

국 400,000

시 66,667

스마트 양식시설 지원 60,000 0 60,000

403 자치단체등자본이전 60,000 0 60,000

01 자치단체자본보조

○스마트양식시설지원

60,000060,000

60,000,000원 60,000

해조숲 조성 시비재 시범지원 50,000 0 50,000

403 자치단체등자본이전 50,000 0 50,000

01 자치단체자본보조

○해조숲 조성 시비재 시범지원

50,000050,000

50,000,000원 50,000

친환경 양식어업육성(고수온 대응지원) 100,000 0 100,000

국 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

국 100,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 수산자원 관리 (단위:천원)

01 자치단체자본보조

○친환경 양식어업육성(고수온 대응지원)

100,0000100,000

100,000,000원 100,000

국 100,000

연안어장 환경개선 683,500 621,250 62,250

국 100,000

시 583,500

양식어장 정화(전환-지원) 462,500 450,000 12,500

308 자치단체등이전 462,500 450,000 12,500

01 자치단체경상보조금

○양식어장 정화

12,500450,000462,500

462,500,000원 462,500

불가사리 구제 40,000 40,000 0

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

01 자치단체경상보조금

○불가사리 구제

040,00040,000

40,000,000원 40,000

유해생물(쏙) 구제 84,500 84,500 0

국 65,000

시 19,500

308 자치단체등이전 84,500 84,500 0

국 65,000

시 19,500

01 자치단체경상보조금

○유해생물(쏙) 구제

084,50084,500

84,500,000원 84,500

국 65,000

시 19,500

친환경 부표 보급 지원 52,500 46,750 5,750

국 35,000

시 17,500

308 자치단체등이전 52,500 46,750 5,750

국 35,000

시 17,500

01 자치단체경상보조금

○친환경 부표 보급지원

5,75046,75052,500

52,500,000원 52,500

국 35,000

시 17,500

체험어장(유어장) 지원 40,000 0 40,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 수산자원 관리 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 40,000 0 40,000

01 자치단체자본보조

○체험어장(유어장) 지원

40,000040,000

40,000,000원 40,000

양식생물 자연재해 조사 장비 지원 4,000 0 4,000

206 재료비 4,000 0 4,000

01 재료비

○양식생물 자연재해 조사 장비 지원

4,00004,000

4,000,000원 4,000

어업경쟁력 강화 31,298,598 16,075,330 15,223,268

국 15,930,814

시 15,367,784

어업 인프라 구축 25,695,905 10,015,820 15,680,085

국 15,358,400

시 10,337,505

수산정책 업무추진 4,080 0 4,080

201 일반운영비 4,080 0 4,080

01 사무관리비

○수산분야 위원회 운영수당

4,08004,080

120,000원*34명 4,080

어촌뉴딜 300사업 17,439,000 0 17,439,000

국 14,361,000

시 3,078,000

403 자치단체등자본이전 17,439,000 0 17,439,000

국 14,361,000

시 3,078,000

01 자치단체자본보조

○어촌뉴딜 300사업

17,439,000017,439,000

17,439,000,000원 17,439,000

국 14,361,000

시 3,078,000

지자체관리(지방) 어항건설(전환-지원) 2,500,000 5,150,000 △2,650,000

403 자치단체등자본이전 2,500,000 5,150,000 △2,650,000

01 자치단체자본보조

○지방어항 건설

△2,650,0005,150,0002,500,000

2,500,000,000원 2,500,000

어항 보수·보강 3,235,000 3,550,000 △315,000

403 자치단체등자본이전 3,235,000 3,550,000 △315,000

01 자치단체자본보조

○어항 보수·보강

○어항 유지·보수

△315,0003,550,0003,235,000

2,725,000,000원 2,725,000

510,000,000원 510,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

지방어항 공유수면 매립 기본계획 수립 용역 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비

○지방어항 공유수면 매립 기본계획 수립 용역

500,0000500,000

500,000,000원 500,000

복합다기능 부잔교시설 설치(전환-지원) 738,000 157,500 580,500

403 자치단체등자본이전 738,000 157,500 580,500

01 자치단체자본보조

○복합다기능부잔교시설

580,500157,500738,000

738,000,000원 738,000

소형어선 인양기 설치(전환-지원) 112,500 112,500 0

403 자치단체등자본이전 112,500 112,500 0

01 자치단체자본보조

○소형어선 인양기 설치

0112,500112,500

112,500,000원 112,500

조건불리지역 수산직불제(지원) 1,025,325 953,820 71,505

국 911,400

시 113,925

308 자치단체등이전 1,025,325 953,820 71,505

국 911,400

시 113,925

01 자치단체경상보조금

○조건불리지역 수산직불제

71,505953,8201,025,325

1,025,325,000원 1,025,325

국 911,400

시 113,925

연근해어선감척(지자체) 52,000 52,000 0

국 26,000

시 26,000

308 자치단체등이전 52,000 52,000 0

국 26,000

시 26,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비

○연근해어선감척(연안어업실태조사)

052,00052,000

52,000,000원 52,000

국 26,000

시 26,000

낙도지역 어업인 안전쉼터 조성 90,000 0 90,000

국 60,000

시 30,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 90,000 0 90,000

국 60,000

시 30,000

01 자치단체자본보조

○낙도지역 어업인 안전쉼터 조성

90,000090,000

90,000,000원 90,000

국 60,000

시 30,000

어선 안전사고 예방 3,655,167 2,934,320 720,847

국 135,098

시 3,520,069

친환경 에너지절감장비 보급(노후기관·장비·설비대체) 169,500 180,450 △10,950

국 113,000

시 56,500

403 자치단체등자본이전 169,500 180,450 △10,950

국 113,000

시 56,500

01 자치단체자본보조

○친환경 에너지절감장비 보급(노후기관·장비·설

비대체)

△10,950180,450169,500

169,500,000원 169,500

국 113,000

시 56,500

어선사고 예방시스템 구축 33,147 22,050 11,097

국 22,098

시 11,049

403 자치단체등자본이전 33,147 22,050 11,097

국 22,098

시 11,049

01 자치단체자본보조

○어선사고 예방시스템 구축

11,09722,05033,147

33,147,000원 33,147

국 22,098

시 11,049

어업정책보험 지원 411,000 406,500 4,500

308 자치단체등이전 411,000 406,500 4,500

01 자치단체경상보조금

○어선어업인 보험료 지원

○어선(선체) 재해보상보험료 지원

4,500406,500411,000

304,500,000원 304,500

100,000,000원 100,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

○어업인안전보험 지원 6,500,000원 6,500

어업지도선 운영 3,008,780 2,308,030 700,750

201 일반운영비 458,780 458,030 750

01 사무관리비

○일·숙직비

○급량비

○피복비

○위탁교육비

02 공공운영비

○공공요금 및 제세

○차량·선박비

4,75052,03056,780

28,800,000원 28,800

24,480,000원 24,480

2,000,000원 2,000

1,500,000원 1,500

△4,000406,000402,000

52,000,000원 52,000

350,000,000원 350,000

308 자치단체등이전 1,900,000 1,650,000 250,000

01 자치단체경상보조금

○어업지도선 운영비 지원(군)

250,0001,650,0001,900,000

1,900,000,000원 1,900,000

401 시설비및부대비 150,000 200,000 △50,000

01 시설비

○어업지도선 수리비(선박검사 대비)

△50,000200,000150,000

150,000,000원 150,000

403 자치단체등자본이전 500,000 0 500,000

01 자치단체자본보조

○어업지도선 노후기관 대체

500,0000500,000

500,000,000원 500,000

어업지원 업무추진 13,240 13,240 0

202 여비 9,640 9,640 0

01 국내여비

○불법어업 지도단속 및 연평어장 합동대책반 운영

09,6409,640

9,640,000원 9,640

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○수산정책 업무추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

젓새우 TAC 시범사업 참여어선 CCTV 설치 지원 19,500 0 19,500

403 자치단체등자본이전 19,500 0 19,500

01 자치단체자본보조

○젓새우 TAC 시범사업 참여어선 CCTV 설치 지원

19,500019,500

19,500,000원 19,500

어업인 육성시책 추진 703,474 702,138 1,336

국 437,316

시 266,158

어촌특화지원센터 지정 운영 500,000 500,000 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

어촌특화지원센터 지정 운영 국 250,000

시 250,000

308 자치단체등이전 500,000 500,000 0

국 250,000

시 250,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비

○어촌특화지원센터 지정 운영

0500,000500,000

500,000,000원 500,000

국 250,000

시 250,000

어촌체험마을 사무장채용지원사업 48,474 47,138 1,336

국 32,316

시 16,158

308 자치단체등이전 48,474 47,138 1,336

국 32,316

시 16,158

01 자치단체경상보조금

○어촌체험마을 사무장채용지원사업

1,33647,13848,474

48,474,000원 48,474

국 32,316

시 16,158

수산계고교특성화 155,000 155,000 0

국 155,000

308 자치단체등이전 155,000 155,000 0

국 155,000

08 교육기관에대한보조

○수산계고교특성화

0155,000155,000

155,000,000원 155,000

국 155,000

수산 유통산업 활성화 1,244,052 2,423,052 △1,179,000

수산물 유통 판매·촉진지원 408,052 528,052 △120,000

202 여비 3,052 3,052 0

01 국내여비

○수산물 유통 활성화 업무추진

03,0523,052

3,052,000원 3,052

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조

○인천시 우수 수산물 전시회 및 박람회 참가지원

020,00020,000

20,000,000원 20,000

308 자치단체등이전 385,000 505,000 △120,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금

○수산물 포장용기 제작지원

○수산물 저장용기지원

○인천시장 수산물 품질인증 품목지원

○수산물 유통물류비 지원

○수산물 관광상품 개발지원

△120,000505,000385,000

150,000,000원 150,000

70,000,000원 70,000

44,000,000원 44,000

101,000,000원 101,000

20,000,000원 20,000

수산물 유통 가공시설 지원 176,000 245,000 △69,000

403 자치단체등자본이전 176,000 245,000 △69,000

01 자치단체자본보조

○수산물 건조시설 지원

○수산물 냉동·냉장시설 지원

△69,000245,000176,000

90,000,000원 90,000

86,000,000원 86,000

수산시장 시설개선(전환-지원) 360,000 0 360,000

403 자치단체등자본이전 360,000 0 360,000

01 자치단체자본보조

○수산시장 시설개선

360,0000360,000

360,000,000원 360,000

수산물 산지거점유통센터(FPC) 시설 지원 300,000 1,650,000 △1,350,000

403 자치단체등자본이전 300,000 1,650,000 △1,350,000

01 자치단체자본보조

○수산물 산지거점유통센터(FPC) 시설 지원(참여예

산)

△1,350,0001,650,000300,000

300,000,000원 300,000

행정운영경비 72,693 67,612 5,081

인력운영비(수산과) 25,011 23,830 1,181

인력운영비 25,011 23,830 1,181

101 인건비 25,011 23,830 1,181

01 보수

○휴일근무 수당(지도선원)

ㅇ선박6급

ㅇ선박7급

ㅇ선박8급

1,18123,83025,011

25,011

93,517원*4명*36일 13,467

84,474원*2명*36일 6,083

75,837원*2명*36일 5,461

기본경비(수산과) 47,682 43,782 3,900

부서운영비 47,682 43,782 3,900

201 일반운영비 26,099 26,099 0

01 사무관리비

○일반수용비

○급량비

026,09926,099

17,189,000원 17,189

8,910,000원 8,910

202 여비 13,483 13,483 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산과

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

01 국내여비

○기본업무수행 여비

013,48313,483

13,483,000원 13,483

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무 추진비

6004,2004,800

400,000원*12월 4,800

405 자산취득비 3,300 0 3,300

01 자산및물품취득비

○회의용 및 직원 의자 구입

3,30003,300

3,300,000원 3,300




